Nº 114, quinta-feira, 18 de junho de 200984 3ISSN 1677-7069

firmado com o(a) Pref Mun Arraias/TO, tendo por objeto a CONS-
TRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, com fundamento no
art. 36 da IN/STN/MF nº 1/1997, combinado com o subitem 2.1 do
inciso II da Cláusula Segunda e com o caput da Cláusula Décima-
Segunda do Termo de Convênio, em razão de não atendimento a
demanda de ordem técnica.
PROCESSO: 25000.232521/2007-30.
DATA DE ASSINATURA: 17/06/2009
SIGNATÁRIOS: MÁRCIA BASSIT LAMEIRO DA COSTA MA-
ZZOLI, Secretária-Executiva do Ministério da Saúde, C.P.F. nº.
0 5 9 . 8 5 7 . 8 11 - 0 0 .

Convênio no- 4747/2004
CONVENENTES: a União Federal, através do Ministério da Saúde -
CNPJ. nº. 00.530.493/0001-71.

OBJETO: Fica rescindido, unilateralmente, de pleno direito, a contar
da data de assinatura do presente Termo, o Convênio no- 4747/2004,
firmado com o(a) Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil/RJ,
tendo por objeto a AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAIS PERMANENTES, conforme o disposto no Ofício nº 237, de
24/04/2009, da(o) Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil/RJ.
PROCESSO: 25000.071224/2004-69.
DATA DE ASSINATURA: 17/06/2009
SIGNATÁRIOS: MÁRCIA BASSIT LAMEIRO DA COSTA MA-
ZZOLI, Secretária-Executiva do Ministério da Saúde, C.P.F. nº.
0 5 9 . 8 5 7 . 8 11 - 0 0 .

Convênio no- 4749/2004
CONVENENTES: a União Federal, através do Ministério da Saúde -
CNPJ. no- 00.530.493/0001-71.

OBJETO: Fica rescindido, unilateralmente, de pleno direito, a contar
da data de assinatura do presente Termo, o Convênio no- 4749/2004,
firmado com o(a) Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil/RJ,
tendo por objeto a AQUISICAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE, conforme o disposto no Ofício nº 239, de
24/04/2009, da(o) Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil/RJ.
PROCESSO: 25000.071239/2004-27.
DATA DE ASSINATURA: 17/06/2009
SIGNATÁRIOS: MÁRCIA BASSIT LAMEIRO DA COSTA MA-
ZZOLI, Secretária-Executiva do Ministério da Saúde, C.P.F. no-

0 5 9 . 8 5 7 . 8 11 - 0 0 .

Convênio n° 4790/2005
CONVENENTES: a União Federal, através do Ministério da Saúde -
CNPJ. nº. 00.530.493/0001-71.

OBJETO: Fica rescindido, unilateralmente, de pleno direito, a contar
da data de assinatura do presente Termo, o Convênio n° 4790/2005,
firmado com o(a) Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil/RJ,
tendo por objeto a " IMPLEMENTACAO DAS ACOES DO PRO-
GRAMA ALIMENTACAO SAUDAVEL", conforme o disposto no
Ofício nº 240, de 24/04/2009, da(o) Secretaria de Estado de Saúde e
Defesa Civil/RJ.
PROCESSO: 25000.202061/2005-53.
DATA DE ASSINATURA: 17/06/2009
SIGNATÁRIOS: MÁRCIA BASSIT LAMEIRO DA COSTA MA-
ZZOLI, Secretária-Executiva do Ministério da Saúde, C.P.F. nº.
0 5 9 . 8 5 7 . 8 11 - 0 0 .

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 41, DE 16 DE JUNHO DE 2009
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA DE TÉCNICOS DE NÍVEL SUPERIOR

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso de suas atribuições, considerando a autorização con-
tida na Portaria/MPOG nº 207, de 7 de julho de 2008, publicada no
Diário Oficial da União, de 8 de julho de 2008 e, tendo em vista o
disposto na Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, com a redação
dada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, regulamentada
pelo Decreto nº 4.748, de 16 de junho de 2003, e suas alterações
posteriores, torna pública a convocação dos candidatos, abaixo re-
lacionados, aprovados no processo seletivo simplificado para a con-
tratação imediata por tempo determinado de profissionais de nível
superior para desempenhar atividades técnicas especializadas, no âm-
bito do MS, conforme o Edital de Homologação nº 26 - MS - PS III
e IV, publicado no Diário Oficial da União, de 29 de janeiro de
2009.

1. Convocação para apresentação dos candidatos, portando as
documentações necessárias para as respectivas contratações, na se-
guinte ordem: Cidade, Unidade Federativa, endereço para apresen-
tação, área de atuação, classificação, número de inscrição, nome do
candidato, data e horário para sua apresentação.

1.1. Brasília - DF
Endereço para apresentação: Ministério da Saúde
Esplanada dos Ministérios, Bloco "G", Edifício Anexo "B",

Coordenação de Atendimento de Pessoal - CAP, sala 330.

Área de
Atuação

Class. Inscrição Nome Data Horário

2 28 10010802 DANIELA DE CAS-
SIA GUIMARAES

OHOFUGI

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

2 29 10004808 EDUARDO BUANI
S A N TO S

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

2 30 1 0 0 11 7 2 5 KATIA REGINA ERN 26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

4 9 10009422 LUANNA MARIA
VARELA FONTENE-

LE

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

5 56 1 0 0 11 2 6 5 FERNANDO MOREI-
RA OLIVIERE CAI-

X E TA

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

5 57 1 0 0 11 4 5 4 OCTACILIO CARL-
SON THADEU

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

5 58 10007760 SANDRA AMALIA
MARTINS RODRI-

GUES

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

7 19 10009810 JONAS JESKE 26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

7 20 10013022 THIAGO FREITAS
S A N TO S

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

7 21 1 0 0 111 2 6 FABIO HENRIQUE
NASCIMENTO VA-

LENCA

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

7 22 10007255 LEONARDO ANTO-
NIO DA SILVA

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

7 23 10003018 GLAUBER MOREIRA
ROCHA

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

9 10 10008271 LUCELIA SILVA NI-
CO

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

12 5 1 0 0 11 2 0 7 RENATO MAZIERO
PEDROSA

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

12 6 10010904 ELIO ARMANDO
NUNES DE LIMA

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

14 108 10000022 CINTHYA RODRI-
GUES FERREIRA

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

14 109 10007241 NITHALMA CHELLY
MAIA MACEDO NO-

BRE DE CASTRO

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

18 5 10009037 RAPHAEL MENDON-
CA GUIMARAES

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

19 6 1 0 0 0 0 7 11 SAMIA ABDUL SA-
MAD

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

22 29 10008987 AMARO DA COSTA
DANDA NETO

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

22 30 10007449 ELTON CLEY
GUIOTTI

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

22 31 10012918 NAVARRO BRITTO
FIGUEIREDO

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

24 6 10006896 DEICE SILVA TEI-
XEIRA

26.06.09 9 às 12h e
14 às 16h

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. O candidato convocado para a contratação que não com-

parecer na data estabelecida neste edital, será excluído do processo
seletivo, sendo facultado a este a convocação, se for o caso, do
candidato com classificação subsequente, na forma constante do item
13.2 do Edital de Abertura deste Processo Seletivo.

2.2. Os candidatos convocados deverão comparecer munidos
dos seguintes documentos (originais e cópias):

2.2.1. Carteira de Identidade
2.2.2. CPF
2.2.3. Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa

da corporação
2.2.4. Título de Eleitor com o comprovante de votação da

última eleição ou declaração do TRE
2.2.5. Certidão de nascimento ou Certidão de casamento e/ou

comprovante de união estável (se for o caso)
2.2.6. Certidão de nascimento ou Termo de Guarda ou Tutela

dos dependentes (se for o caso)
2.2.7. Última declaração de Imposto de Renda com o com-

provante de entrega na Receita Federal.
2.2.8. PIS/PASEP
2.2.9. 02 fotos 3x4 (recentes).
2.2.10. Comprovante de conta bancária, com informações

legíveis do número e dígito da conta corrente e Agência bancária,
preferencialmente Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal.

2.2.11. Cópia da carteira de trabalho - folhas onde constam
número, série e data do primeiro emprego;

2.2.12. Diploma devidamente registrado, de conclusão de
curso de graduação de nível superior, fornecido por instituição de
ensino superior reconhecida pelo MEC.

2.2.13. Registro no Conselho de Classe (se for o caso)
2.2.14. Experiência profissional superior a três anos, devi-

damente comprovada, ou comprovante de pós-graduação em nível de
especialização, de acordo com a forma constante dos itens 8.1 e 8.2
do Edital nº 2 - MS - PS de 9 de setembro de 2008.

2.2.15. Comprovante de residência onde conste o CEP.
2.2.16. Tipagem sanguínea e Fator RH (informar)
2.2.17. Atestado Médico Oficial (RedeSUS), para compro-

vação de aptidão física e mental para o desempenho de atividade de
cunho administrativo.

2.2.18. O portador de deficiência física deverá apresentar o
"Atestado de Inspeção Institucional" comprovando a deficiência.

2.3. Os candidatos convocados deverão declarar, sob as pe-
nalidades da lei que:

2.3.1. Não ser servidor(a) ativo(a) da administração direta ou
indireta da União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, nem em-
pregado de suas subsidiárias ou controladas.

2.3.2. Não participar de gerência ou administração de so-
ciedade privada, personificada ou não personificada, exercer o co-
mércio, exceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditário.

2.3.3. Não ter firmado contrato de prestação de serviços por
tempo determinado, nos últimos 24 meses, fundamentado na Lei nº
8.745/93.

2.4. Os candidatos convocados, na data da apresentação, não
deverão ter nenhum dos impedimentos dos itens 2.3.1, 2.3.2 e 2.3.3,
pois a assinatura do contrato dar-se-á na mesma data.

MÁRCIA BASSIT LAMEIRO DA COSTA
MAZZOLI

RETIFICAÇÕES

No Extrato do Convênio no- 2058/2008, do NÚCLEO DE
ESTUDO EM SAÚDE COLETIVA/PR, publicado no DOU no- 013-E,
de 20/01/2009, seção III, página 106, onde se lê: CRÉDITO: Os
recursos decorrentes do presente Convênio são provenientes: 1) MI-
NISTÉRIO: R$ 2.183.731,20, UG: 257001, Gestão: 00001, Clas-

sificação Programática: 10364143686280001 e RECURSOS FINAN-
CEIROS: R$ 2.183.731,20 (Dois milhões, cento e oitenta e três mil,
setecentos e trinta e um reais e vinte centavos). Leia-se: CRÉDITO:
Os recursos decorrentes do presente Convênio são provenientes: 1)
MINISTÉRIO: R$ 2.183.731,20, UG: 257001, Gestão: 00001, Clas-
sificação Programática: 10364143686280001 e 2) CONVENENTE:
R$ 218.373,12 relativo a contrapartida da(o) CONVENENTE. RE-
CURSOS FINANCEIROS: R$ 2.402.104,32 (Dois milhões, quatro-
centos e dois mil, cento e quatro reais e trinta e dois centavos).

No Extrato do Convênio no- 852/2008, da PREF MUN RO-
LIM DE MOURA/RO, publicado no DOU no- 141-E, de 24/07/2008,
seção 3, página 114, onde se lê: CRÉDITO: Os recursos decorrentes
do presente Convênio são provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$
300.000,00 UG: 257001, Gestão: 00001, Classificação Programática:
10302122085350011 e 2) CONVENENTE: R$ 15.000,00 relativo a
contrapartida da(o) CONVENENTE.RECURSOS FINANCEIROS:
R$ 315.000,00 (Trezentos e quinze mil reais). Leia-se: Os recursos
decorrentes do presente Convênio são provenientes: 1) MINISTÉRIO:
R$ 285.130,80, UG: 257001, Gestão: 00001, Classificação Progra-
mática: 10302122085350011 e 2) CONVENENTE: R$ 8.554,30 re-
lativo a contrapartida da(o) CONVENENTE. RECURSOS FINAN-
CEIROS: R$ 293.685,10 (Duzentos e noventa três mil, seiscentos e
oitenta e cinco reais e dez centavos).

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 1017

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram o Ministério da Saúde e a
Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal do Estado da Bahia.
OBJETO: Alocar ou ceder servidores do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Saúde e seus órgãos para desempenharem atividades no
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ribeira do
Pombal - BA.
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2009.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RIBAMAR TADEU BARROSO JUCÁ -
Subsecretário de Assuntos Administrativos da Secretaria Executiva do
Ministério da Saúde e JULIANA OLIVEIRA COSTA - Secretário (a)
de Saúde do Município de Ribeira do Pombal - BA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1010/2009

No- Processo: 25000040132200861 . Objeto: Aquisição de 360 en-
velopes de colestamina, 180 cpr. de alendronato sodico 70 mg, 360
cpr. de Ursacol 300 mg, 540 cpr. de carbonato de calcio, 180 cpr. de
Sinvastatina 10 mg. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento
Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Trata-se
de Ação Judicial. Declaração de Dispensa em 03/06/2009. MARCO
ANTONIO M. DE MACEDO . Coordenador-Geral de Recursos Lo-
gisticos Substituto . Ratificação em 04/06/2009. JOSÉ DE RIBA-
MAR TADEU BARROSO JUCÁ . Subsecretásrio de Assuntos Ad-
ministrativos. Valor: R$ 5.821,20 . Contratada :NUTOTH - PHAR-
MA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA . Valor: R$ 4.345,20 . Con-
tratada :FORTUCCI & GRAVINA LTDA - EPP . Valor: R$ 383,40 .
Contratada :HOSPFAR IND E COM DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA. Valor: R$ 1.069,20 . Contratada :MERCK SHARP &
DOHME FARMACEUTICA LTDA . Valor: R$ 23,40

(SIDEC - 17/06/2009) 250005-00001-2009NE900002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1043/2009

No- Processo: 25001008366200641 . Objeto: Aquisição de 546 cap-
sulas de Seroquel 25mg e 360 cpr de Exelon 6mg Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Trata-se de ação judicial Declaração de Dis-
pensa em 15/06/2009. MARCO ANTONIO MACHADO DE MA-
CEDO . Coordenação_Geral de Recursos Logisticos - Substituto .
Ratificação em 15/06/2009. JOSE DE RIBAMAR TADEU BAR-
ROASO JUCÁ . Subsecretario de Assuntos Administrativos . Valor:
R$ 3.071,06 . Contratada :NUTOTH - PHARMA INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA . Valor: R$ 1.534,26 . Contratada :EXPRESSA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. Valor: R$
1.536,80

(SIDEC - 17/06/2009) 250005-00001-2009NE900002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 11 / 2 0 0 9

No- Processo: 25000514283200940 . Objeto: Trata-se da aquisição de
8.000.000 de cápsulas de Fosfato de Oseltamivir 75mg, com fulcro no
art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Trata-se de fabricante e distribuidora exclusiva, conforme declaração
de folhas80 dos autos.Declaração de Inexigibilidade em 15/06/2009 .
MARCO ANTÔNIO MACHADO DE MACEDO . Coordenação-Ge-
ral de Recursos Logísticos - Substituto . Ratificação em 15/06/2009.
JOSÉ DE RIBAMAR TADEU BARROSO JUCÁ . Subsecretário de
Assuntos Administrativos . Valor: R$ 34.757.600,00 . Contratada
:PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS S A. Va-
lor: R$ 34.757.600,00

(SIDEC - 17/06/2009) 250005-00001-2009NE900002